Bu dinin kutsal
kitabı olan Kur’ân’ın yeni Müslüman olan halklar tarafından doğru olarak anlaşılması
ve her türlü tehlikeye karşı korunabilmesi, dil, gramer ve dilbilim alanında önemli üslup
araştırmalarını gerekli kılmıştır.

Bu bağlamda Arap dili etrafında yoğunlaşan faaliyetler hicri birinci yüzyılın ikinci ya-
rısından itibaren Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö: 69/688-9) tarafından başlatılıp yürütülmüştür.
İlk sistemli ve kurallı hareketi başlatanlar olarak da gerek Halil b. Ahmet (ö: 175/791) ve
onun öğrencisi Sîbeveyh(ö: 180/796) gerekse onlardan sonra bu harekete katılan yüzlerce
Arap dilbilimci Kureyş lehçesi etrafında bir ittifak oluşturarak söz konusu lehçenin Arap
dili için bir mi’yâr/ ölçü olması gerektiği fikrini ortaya atmışlardır.

Arap dilbilimi alanında kurallarla dopdolu eserlerin kaleme alınması gerekliliğini, gi-
riş kısmında anlatılanın yanı sıra İslam coğrafyasının sürekli genişlemesi ve farklı halk-
ların bu dini benimsemeleri sonucunda bir kültür karışıklığının ortaya çıkma süreci de
tetiklemiştir.

Arapça’yı düzgün konuşamayanlara karşı daha sonraki dönemlerde girişilen bir takım
bireysel faaliyetler de olmuştur. Nitekim İbnü’s-Serrac (ö: 316/929) Kitabü’l–Usûl adlı
eserinde, çalışmasının amacını, kişinin onu öğrenerek Arap diline yönelmesi olduğunu
belirtir.3

Nahiv ilminin, “kıyas yoluyla Arapların konuşma tarzına göre, kelamın doğrusunu
yanlışından ayırt etmek” maksadıyla yazıldığını ifade eden er-Rümmani (ö: 384/994) bu
çalışmaların gelişigüzel konuşmaları dizayn ettiğini açıklar.4

Arap dil kurallarının sebeplerini el-İdah fi İleli’n-Nahv adlı eserinde inceleyen ez-
Zeccâcî (ö: 337/949) de, nahiv illeti başta olmak üzere, nahivdeki kuralların ihticacını/
dayanaklarını yapmak, sırlarını zikretmek, gizli ve kapalı olan güzelliklerini keşfetmek
için söz konusu eseri kaleme aldığını belirtmektedir.5 Zaccâci’nin bir diğer eseri olan el-
Cumel’i şerheden İbn Ebi’r-Rabî(ö: 688/1289)’nin, dil kurallarının çok önemli olduğunu
dolayısıyla da muvaffak olmak isteyen her talebenin bunlardan haberdar olması gerekti-
ğinin altını çizmesi,6 şerh ettiği metinlere katıldığının bir göstergesi olarak algılanabilir.

Yukarıda da değinildiği üzere dil kurallarının öneminden söz edenler bir bakıma ku-
rallarla ön plana çıkan çalışmaların ne denli önemli olduğunu ispatlamaya çalışırlar. Bu
bağlamda, kuralcı çalışmaların bir nevi ilham kaynağı olan bedevi Araplarla bir hayli
zaman geçiren7 İmam Şafii (ö: 204/820) şöyle der:

“Ben sırf fıkıh bazında bana yardımcı olsun diye yirmi sene Arap dil kurallarını tahsil
ettim.”8

Yine bu konuda İbn Faris’(ö: 395/1005); Eskiden insanlar, yazma ve okuma esnasın-
da bazı günahlardan kaçtıkları gibi dil hatalarından da kaçarlardı. Günümüzde ise bu

3) İbnü's-Serrâc, el-Usûl fi'n-Nahv, thk. Abdü'l-Hüseyn el-Fetlî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1985, c.
I, s. 36.

4) er- Rümmani, Resail fi’n- Nahv ve’l-Luğa, thk. Mustafa Cevad - Yusuf Ya’kub el- Meskuni Bağdad,
1969, s. 38.

5) ez-Zeccâcî, el-İdâh fi İleli’n-Nahv, thk. Mazin Mübarek, Daru’n-Nefais, 3. Baskı, Beyrut, 1399/1979,
s. 38-40.

6) İbn Ebi’r-Rabî, Ubeydullah b. Ahmed el-İşbilî, el-Basit fi Şerhi Cumeli’z-Zeccacî, thk. Îyad b. Îdu’s-
Sîbîtî, Daru’l-Ğarbi’l-İslamî, 1. Baskı, Beyrut, 1407/1986, s. 155-156.

7) Ebu Naîm Ahmed b. Abdullah el-Esfehanî, Hilyetu’l-Evliya ve Tabakatu’l-Esfiya, Mektebetu’l-Han-
cî, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1416/1996, c. IX, s. 81.

8) el-Beyhakî, Ahmed, Menakibu’ş- Şafiî, thk. Seyyid Ahmed Saker, Mektebet-u Daru’t- Turas, Kahire,
1390/1970, c. II, s. 42.

hatalar uyarıldıkları halde hadisçiler ve fukahâ tarafından işlenmektedir9 şeklinde bir
eleştiri yapmıştır.

Arap Dil kurallarını fesahat, belağat ve nazm kavramlarıyla eş değer olarak gören el-
Cürcani, (ö: 471/1078-79) kişinin bu kurallardan ne kadar haberdar olup olmayışını bir
kıstas olarak belirlemekte ve tabiri caizse kişiye ona göre puan biçmektedir. Bir cümle
kurarken kullanılacak olan kelimeleri nahiv ilminin gerektirdiği şekilde sıralamak, nahiv
kurallarına uymak ve nahiv ilminde belirlenmiş olan esasları koruyarak bunlardan hiç-
birini çiğnememek nazmın ta kendisidir10 şeklinde değerlendirmesi söz konusu bu tutu-
munu açıklar niteliktedir.

illet ve i’rab kavramları çıkar. Nitekim bu çalıĢmaların

11Ġbn Teymiye, İktidau‟s-Sirati‟l-Müstakim li-Muhalifeti Ashabi‟l -Cahim, thk. Nasr
b. Abdulkerim el-Ukal, Mektebetu‟r- RüĢd, Riyad, trs. s. 469.
12Bkz: el-Useymin, Muhammed Salih, Şerhu‟l-Acurrumiyye, Mektebetu‟r-RuĢd, 1.
Baskı, Riyad, 1426/2005, s. 9-10.
13Ġbn YaîĢ) Şerhu‟l-Mufassal, Ġdaretu‟t-Tabbaâtu‟l-Münire, Mısır, trs, c. I, s. 8.
14el-KalkâĢendî, Ahmed b. Ali, Dev‟u‟s-Subhi‟l-Musfir, thk. Mahmut Selame, 1.
Baskı, Mısır, 1326/1906, s. 58; Subhu‟l-A‟şâ, Daru‟l-Kutubi‟l-Mısriyye, Kahire,
1340/1922, c. I, s. 167-168.
15Fecal Mahmut,, el-Hadisu‟n-Nebevî fi‟n-Nahvi‟l-Arabî, 2. Baskı, Riyad,
1417/1997, s. 26.
16Bkz: el-Bağdadî, el-Camiû li-Ahlaki‟r-Ravî ve Âdâbu‟s-Samiî, thk. Mahmud et-
Tahhan, Mektebetu‟l-Maârif, Riyad, 1403/1983, II, 25-35; Zuben, Ammad Ahmed
Süleyman, Ebu‟s-Suud ve Menhecuhu fi‟n- Nahv, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans
Tezi, Ürdün Üniversitesi, 2006, s. 4-19; Ġbnu‟l-Esir el-Cezerî, Camiu‟l-Usul fî
Ehâdîsi‟r-Resul, thk. Abdulkadir el-Arnavut, Mektebetu‟l-Halvanî, 1389/1969, c, I,
s, 37; es-Suyûtî, Tedribu‟r-Ravî fî Şerhi Takribi‟n-Nevevî, thk. Ebu Abdurrahman
Salah b. Muhammed, Daru‟l-Kutubi‟l -Ġlmiyye, 1.Baskı, Beyrut, 1417/1996, c, I, s,
8-9.

Vacibin ille de kendisiyle
tamamlandığı şey de vaciptir ilkesi gereği bu iddiasını biraz daha ileri taşır.11 Binaenaleyh
Kur’an ve Sünnetin bilinmesinin farz olduğunu öne süren İbn Teymiye, Arapça dilbilgisi
olmadan da bu bilincin gerçekleştirilemeyeceğini ileri sürerek bu çıkışını mesnetlendir-
meye çalışır.

İbn Teymiye’nin görüşüne paralel bir değerlendirme de Muhammed Salih el-Useymin
(ö: 1421/2001) tarafından yapılmıştır. Zira kendisi, özellikle Kur’an ve Hadis’in anlaşıl-
masında eşsiz bir rolü olan nahiv ilminin farziyatını ileri sürmese de çok gerekli olduğu-
nun altını çizer.12

Kısacası ister tefsir ister hadis alanında söz sahibi olmak isteyenlerin13 hatta kâtiplerin
bile14 kesinlikle Arap dil kurallarından yani dilcinin silahı olan15 nahiv ilminden haberdar
olma zorunluluğu bir hayli dile getirilmiştir ki bu da söz konusu kuralların gerekliliğinin
bir göstergesi olarak sunulabilir.16

9) Ahmed b. Faris b. Zekeriyya, es-Sahibî fi Fıkhi’l-Luğa, thk. Ahmed Hasan Besec, Daru’l-Kutubi’l-
İlmiyye, 1.Baskı, Beyrut, 1418/1997, s. 35-36.

10) el-Cürcânî, Delailu’l- İ’caz, thk. Ebu Fihr Mahmud Muhammed Şakir, Mektebetu’l- Hanci, Kahire
2004, s. 81. Ayrıca bkz: Cuber, Muhammed Abdullah, el-Uslub ve’n- Nahv, Daru’d- Da’veti, 1. Bas-
kı, İskenderiyye, 1409/1988, s. 15-16.

11) İbn Teymiye, İktidau’s-Sirati’l-Müstakim li-Muhalifeti Ashabi’l -Cahim, thk. Nasr b. Abdulkerim
el-Ukal, Mektebetu’r- Rüşd, Riyad, trs. s. 469.

12) Bkz: el-Useymin, Muhammed Salih, Şerhu’l-Acurrumiyye, Mektebetu’r-Ruşd, 1. Baskı, Riyad,
1426/2005, s. 9-10.

13) İbn Yaîş) Şerhu’l-Mufassal, İdaretu’t-Tabbaâtu’l-Münire, Mısır, trs, c. I, s. 8.
14) el-Kalkâşendî, Ahmed b. Ali, Dev’u’s-Subhi’l-Musfir, thk. Mahmut Selame, 1. Baskı, Mısır,

1326/1906, s. 58; Subhu’l-A’şâ, Daru’l-Kutubi’l-Mısriyye, Kahire, 1340/1922, c. I, s. 167-168.
15) Fecal Mahmut,, el-Hadisu’n-Nebevî fi’n-Nahvi’l-Arabî, 2. Baskı, Riyad, 1417/1997, s. 26.
16) Bkz: el-Bağdadî, el-Camiû li-Ahlaki’r-Ravî ve Âdâbu’s-Samiî, thk. Mahmud et-Tahhan, Mektebetu’l-

Maârif, Riyad, 1403/1983, II, 25-35; Zuben, Ammad Ahmed Süleyman, Ebu’s-Suud ve Menhecuhu
fi’n- Nahv, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ürdün Üniversitesi, 2006, s. 4-19; İbnu’l-Esir el-Ce-
zerî, Camiu’l-Usul fî Ehâdîsi’r-Resul, thk. Abdulkadir el-Arnavut, Mektebetu’l-Halvanî, 1389/1969,

Arap Dilbiliminde Kuralcılığın Yoğunlaştığı Alanlar
Arap dilbiliminde kural ağırlıklı çalışmaların en fazla görüldüğü alanları incelediği-

mizde genellikle karşımıza kıyas, âmil, illet ve i’rab kavramları çıkar. Nitekim bu ça-
lışmaların sistemleşmesinde ve ileri düzeye taşınmasında bir öncü17 ve müessis olarak
bilinen Halil b. Ahmet (ö: 175/791) nahiv kaidelerini koyup ve nahvin yapısını oluştu-
rurken bunu sema (duyum), kıyas ve illetlere dayandırmıştır. Arap dili ile ilgili Halil’in
bu çabaları ve özellikle de Kitabu’l-Ayn iskeletini oluşturmada izlediği bu metot, dağınık
vaziyetteki dile düzen kazandırmış ve elbette ki bazı sistemli ilkeler sunmuştur.18

Semâ (duyum) için Kurân-ı Kerim’in kıraatlerinden ve nakil ve fesahatlerine güve-
nilen has Arapların ağzından yapılan alıntı olmak üzere iki kaynak kabul eden Halil, şiir
ve terimleri almak için fasih Arapçanın konuşulduğu bâdiyelere kadar gitmiştir. Hatta
duyum sahasında Hz. Peygamber’in hadislerini, daha çok fesahatlerine güvenilmeyen
acemler tarafından ve mana ile nakledildiği için güvenilir kabul etmemiştir.19

İbn Haldun, (ö: 808/1406 ) da gramer ilminin ortaya çıkışını, yeni fethedilmiş bölge-
lerde dilin bozulması ile ilişkilendirirken şunları aktarır:

İleriyi gören bazı âlimler, sözü edilen lisan melekesinin büsbütün bozulmasından, bu
yüzden de Kur’an ve Hadis’i anlama yollarının kapanmasından korktular.

Arap filolojisinde kıyasın, nahiv alanında ortaya çıkışı, daha doğru bir tanımla-
mayla dildeki ve konuşma işlemindeki varlığının fark edilişi Abdullah b. Ebi İshâk el-
Hadramî’ye (ö: 117/735) bağlanır. İbn Sellâm’ın (ö: 231/846) İbn Ebi İshâk’ı Arap gra-
merine neşter vuran, kıyas ve illet olgusunu enine boyuna ele alan ilk kişi olarak anması
bunu teyit etmektedir.23

Ayrıca kıyas ilk aşamada gramerin tespitine ilişkin bir modeli belirleyerek o modeli
referans alma ilkesine dayanmıştır.

geçen hususların dışında ) tercih edilendir. Öyle ise müsaade edileni

uygula müsaade edilmeyenden de uzak dur. 26

Görüldüğü gibi, Arap gramercileri şunu yap bunu yapma

tarzında çok seçici ve kuralcı davranarak sürekli dili kontrol altına

almaya çalıĢırlar.

Kisaî (ö: 189/805) nin, neredeyse kuralcılıkla özdeĢleĢmiĢ olan

nahiv ilmini, kendisine uyulan ve her meselede yararlanılan bir

kıyas27 Ģeklinde değerlendirmesi, bir tanımın yanı sıra kıyas

kavramının iĢlevini de açıklar niteliktedir.

2.1.2. İllet

Kıyas gibi etraflıca ele alınıp incelenen ve aynı zamanda

Kisaî (ö: 189/805) nin, neredeyse kuralcılıkla özdeşleşmiş olan nahiv ilmini, kendisi-
ne uyulan ve her meselede yararlanılan bir kıyas27 şeklinde değerlendirmesi, bir tanımın
yanı sıra kıyas kavramının işlevini de açıklar niteliktedir.

2.1.2. İllet
Kıyas gibi etraflıca ele alınıp incelenen ve aynı zamanda hakkında birçok çalışmala-

Aslında yoğun bir şekilde kuralcılığın eleştirilip özellikle kıyas, illet ve takdir gibi
unsurlara karşı çıkışların mekânı Endülüs’tür denilebilir. Zira nahvi kolaylaştırıp betim-
sel tutumu peyderpey olarak ön plana çıkaran İbn Hazm (ö: 456/1064), İbn Tûmert (ö:
524/1130), İbn Madâ’(ö: 592/1196) ve İbn Ruşd (ö: 595/1198) Endülüs menşe’lidirler.48

Betimsel yaklaşımın en çok neyi ispatlamaya çalıştığına gelince şunlar söylenebilir:
bu yaklaşımda dilde metni oluşturan dilin yapısı ve işlevi temel alınır ve metinde düzen-
lenmiş halde karşımıza çıkan dilbilim malzemesi kendi içinde dikkate ve incelemeye tabi
tutulur.49